
60  diário oficial Nº 35.581 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº.239/DIÁRIA/CEDEC, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de 
abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ROGÉRIO DA CUNHA BRITO, 
SGT QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA, SGT QBM NILTON DO RO-
SÁRIO SOUZA E CB QBM ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO, 04 (quatro) 
Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada para cada, per-
fazendo um valor total de R$ 4.177,92 (QUATRO MIL, CENTO E SETENTA 
E SETE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do 
município de Marabá-PA para o Município de Bom Jesus do Tocantins-PA, 
na Região de Integração do Carajás e com diárias do grupo B, no período 
30 de setembro a 03 de outubro de 2023, a serviço da Coordenadoria Es-
tadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999040
PORTARIA Nº.240/DIÁRIA/CEDEC, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de 
abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM JOSÉ AUGUSTO LIMA BAR-
BOSA, SGT QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA E CB QBM ALEXANDRE 
DAS NEVES ANSELMO, 08 (oito) Diárias de Alimentação e 07 (sete) Diárias 
de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 5.855,40 (CINCO 
MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E QUARENTA CENTA-
VOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para os Municí-
pios de Cametá-PA e Altamira-PA, na Região de Integração do Tocantins e 
Xingu e com diárias do grupo B, no período 11 a 18 de outubro de 2023, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999047
PORTARIA Nº.244/DIÁRIA/CEDEC, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de 
abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM MARCELO HENRIQUE LEITE 
LOPES, SGT QBM ARTHUR DA SILVA CASTRO E SGT MARILIA LEÃO DA 
COSTA PANTOJA, 14 (quatorze) Diárias de Alimentação e 13 (treze) Diárias 
de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 10.682,28 (DEZ 
MIL E SEISCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), 
por terem se deslocado do município de Belém-PA para o Município de 
Chaves-PA, na Região de Integração do Marajó-PA e com diárias do grupo 
B, no período 28 de setembro  a 11 de outubro de 2023, a serviço da Co-
ordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999140
EXTRATO DE PORTARIA Nº 482/DIÁRIA/DF DE 31 DE JULHO DE 2023
Conceder aos militares: ST BM RR CARLOS ALBERTO DA SILVA BARROS, 
MF:3389154; ST BM RR CARLOS DAVID LOBO DA SILVA, MF:5037603; e 
SGT BM RR FERNANDO LOBO FERNANDES, MF:3384870, 02 (DUAS) diá-
rias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 1.186,92 (MIL E CENTO E OITENTA E SEIS REAIS 
E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para 
Salvaterra - PA, no período de 14 a 15 de julho de 2023, a serviço do 18º 
GBM do CBM/PA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 501/DIÁRIA/DF DE 11 DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: TEN BM ROMULO DE OLIVEIRA PINTO, 
MF:5932585; SGT BM OZIEL MORAES DA SILVA, MF:5610303; SGT 
BM RONILDO ANDRADE DE ANDRADE, MF:54185258; SGT BM JHONATAN 
FEIJO SILVA, MF:54185329; SGT BM JONATAS RUFINO DO NASCIMENTO, 
MF:57190067; CB BM JOELIO PEREIRA DIAS, MF:57218236, 05 (CINCO) 
diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, per-
fazendo um valor total de R$ 7.157,07 (SETE MIL E CENTO E CINQUENTA E 
SETE REAIS E SETE CENTAVOS), para seguirem viagem de Paragominas - 
PA para Ulianópolis - PA, no período de 06 a 10 de julho de 2023, a serviço 
do 1º GPA CBM/PA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 552/DIÁRIA/DF DE 23 DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM JAIME RODRIGUES BEZERRA PINTO, MF: 
5422043 e CB BM DARISON JORGE TORRES, MF: 57218233, 02 (DUAS) 
diárias de alimentação e 01(UMA) diária de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS 

E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Redenção- 
PA para Floresta do Araguaia- PA, nos período de 19 a 20 de Julho de 2023, 
a serviço do 10° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 553/DIÁRIA/DF DE 23 DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM JOSE MARCELO DE FREITAS COUTI-
NHO, MF: 5209501; CB BM HEYDER VALDERI DE OLIVEIRA SANTOS, MF: 
57218379 e CB BM CRYSTIAN ALENCAR E SILVA, MF: 57218532, 03 
(TRÊS) diárias de alimentação e 02(DUAS) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 1.925,40 (MIL E NOVECENTOS E 
VINTE E CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Redenção- PA para Santa Maria das Barreiras- PA, nos período de 05 a 07 
de Agosto de 2023, a serviço do 10° GBM do CBMPA. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 576/DIÁRIA/DF DE 29 DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: TEN BM LUCAS RODRIGUES DA SILVA, MF: 
5932582; SGT BM JOSE SANTOS, MF: 5607280 E SGT BM MOISES DA 
SILVA LEITE, MF: 5422000, 02 (DUAS) diária de alimentação e 01 (UMA) 
diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 818,97 (OI-
TOCENTOS E DEZOITO REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS), para segui-
rem viagem de Marabá - PA para Itupiranga - PA, nos dias de 05 a 06 de 
Agosto 2023, a serviço do 5° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 603/DIÁRIA/DF 
DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: CAP QOBM ARCELINO PEREIRA AMORIM JUNIOR, 
MF: 5428440 e SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, MF: 5610397, 
06 (SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 3.046,45 (TRÊS MIL E QUARENTA E 
SEIS REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Belém para Abaetetuba, Barcarena e Moju - PA, no período de 18 a 23 de 
Setembro de 2023, a serviço da corporação do CBMPA. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 604/DIÁRIA/DF 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: CAP QOBM ARCELINO PEREIRA AMORIM JU-
NIOR, MF: 5428440 e SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, MF: 
5610397, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pou-
sada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.938,65 (MIL E NOVE-
CENTOS E TRINTA E OITO REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS), para 
seguirem viagem de Belém - PA para Cametá - PA, no período de 26 a 29 
de Setembro de 2023, a serviço da DAL do CBMPA. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 605/DIÁRIA/DF 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: CAP QOBM ARCELINO PEREIRA AMORIM JU-
NIOR, MF: 5428440 e SGT BM AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU JU-
NIOR, MF: 57173361, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.938,65 
(MIL E NOVECENTOS E TRINTA E OITO REAIS E SESSENTA E CINCO CEN-
TAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Tailândia - PA, no pe-
ríodo de 03 a 06 de Outubro de 2023, a serviço da DAL do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 608/DIÁRIA/DF 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: MAJ QOBM AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SIL-
VA, MF: 57190113; SGT BM CARLOS EDUARDO FERREIRA SENA, MF: 
5399602 e CB BM ADRIANO DE OLIVEIRA ALVES, MF: 57217737, 05(CIN-
CO) diárias de alimentação e 04(QUATRO) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 3.750,66 (TRÊS MIL E SETECENTOS 
E CINQUENTA REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem via-
gem de Belém - PA para Portel - PA, no período de 13 a 17 de Março de 
2023, a serviço da 11° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 632/DIÁRIA/DF 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: MAJ QOBM MARCELO SANTOS RIBEIRO, MF: 
57216376; ST BM ANTONIO SANTOS, MF: 5037689; SGT BM FABIO WAG-
NER COSTA SOARES, MF: 57217988, diárias de alimentação e diárias de 
pousada para cada, conforme planilha anexa, perfazendo um valor to-
tal de R$ 2.722,02 (DOIS MIL E SETECENTOS E VINTE E DOIS REAIS E 
DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Ananindeua - PA para Vigia 
- PA, Capanema - PA, Bragança- PA e Salinópolis - PA, no período de 30 de 
Agosto a 02 de Setembro de 2023, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil. 


